
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

ordenadora das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, no período de 7/1 
a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 282/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22603/2020, em 12/11/2020,
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 7/4/2016, pu-
blicada no D.O.E em 25/4/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES e SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Castanhal, no período 
de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 283/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 856/2021, 
em 21/1/2021,
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 7/4/2016, pu-
blicada no D.O.E em 25/4/2016,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, as Promotoras de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES e SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME das funções de Coor-
denadora e Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Castanhal, 
designadas pela PORTARIA N.º 282/2021-MP/PGJ, datada de 5/2/2021, a 
contar de 20/1/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que as Doutoras Cristina Maria de Queiroz Colares e Sabrina Mamede Na-
poleão Kalume se houve no desempenho das atribuições das referidas fun-
ções.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenadora das Promotorias de Justiça de Castanhal, a contar de 20/1 a 
31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 305/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada em 27/1/2021, 
publicada no D.O.E em 3/2/2021, removeu a Promotora de Justiça de 1ª 
Entrância, PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE, para o cargo de Pro-
motor de Justiça de Nova Timboteua, conforme o ato publicado no D.O.E 
de 3/2/2021;
CONSIDERANDO que a Promotoria de Justiça de Nova Timboteua é sede da 
33ª Zona Eleitoral, e atualmente o Promotor de Justiça Harisson Henrique 
da Cunha Bezerra está vinculado ao exercício da função eleitoral e do ex-
pediente do referido órgão do Ministério Público;
CONSIDERANDO que o art. 5º da Resolução nº. 30 do Conselho Nacional 
do Ministério Público estatui que as investiduras em função eleitoral não 
ocorrerão em prazo inferior a noventa dias da data do pleito eleitoral e 
não cessarão em prazo inferior a noventa dias após a eleição, devendo ser 
providenciadas pelo Procurador Regional Eleitoral as prorrogações eventu-
almente necessárias à observância deste preceito;
CONSIDERANDO que as funções eleitorais do Ministério Público junto aos 
Juízes e Juntas Eleitorais devem ser exercidas pelo Promotor Eleitoral, ex-
clusivamente designado pelo Procurador Regional Eleitoral, após indicação 
encaminhada pelo Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de se evitar descontinuidades bruscas e 
indesejáveis nos serviços eleitorais a cargo do Ministério Público, notada-
mente em ano eleitoral;
CONSIDERANDO interesse público no provimento dos cargos e na movi-
mentação da carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar providências para evitar pos-
síveis prejuízos e desequilíbrio na carreira ministerial, em especial nos 
certames futuros, para os membros que forem movimentados durante o 
período em que tenham assumido o ônus eleitoral;
CONSIDERANDO que no PCA 732.2012-14 e nos Pedidos de Providências 
627.2008-26, 741.2008-56 e 820.2008-67 o Egrégio Conselho Nacional 
do Ministério Público fi rmou o entendimento de que a movimentação na 
carreira durante o período referido no art. 5º da Resolução nº 30/CNMP 
pode se dar juridicamente no âmbito do Conselho Superior, efetivando-se 
fi sicamente, isto é, de modo fático, depois daquele período;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a Súmula nº 001/2013-MP/CSMP, de 5 de 
junho de 2013,
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em exercício, 
para o cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a qual foi remo-
vida, o dia 4 de fevereiro de 2021, para a Promotora de Justiça PATRICIA 

PIMENTEL RABELO ANDRADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 306/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça abaixo relacionada para o exercício das 
atribuições do cargo de origem, a contar de 4/2/2021 até o dia 2/3/2021, 
término do prazo de noventa dias de que trata o art. 5º da Resolução nº. 
30, do Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo de sua nova 
titularidade, da seguinte forma:
a) Promotora de Justiça PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE no cargo 
de Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 334/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para o cargo de 5º Promotor 
de Justiça Criminal de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 335/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância EMÉRIO MENDES COSTA para o cargo de Promotor de Justiça de 
Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 336/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância DIEGO LIBARDI RODRIGUES para o cargo de 5º Promotor de Justi-
ça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 337/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância NAYARA SANTOS NEGRÃO para o cargo de 4º Promotor de Justiça 
do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 338/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


